ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

FEVEREIRO/2020

DECRETO 2/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESTRELA DE AL, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 326 / 2019,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.573.324,25 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E SETENTA
E TRÊS MIL E TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS
E VINTE E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 40

339030000000 - 003000000 Material de Consumo 12.013,56

339036000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.958,00

15.971,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.971,56

0550 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6001 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

319013000000 - 200500000 Obrigações Patronais 25.733,05

25.733,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.733,05

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5013 BLOCO DE INVESTIMENTO - CONST, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

449051000000 - 004000000 Obras e Instalações 1.034.388,24

1.034.388,24Soma da Ação:

6003 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PAB FIXO

339036000000 - 042500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.083,00

339092000000 - 042500000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.450,13

16.533,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.050.921,37

0660 SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

1016 CONST. E RECUP. DE CALÇAMENTO E/OU PAV.ASFALTICA

449051000000 - 200500000 Obras e Instalações 82.260,20

82.260,20Soma da Ação:

1022 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS

449051000000 - 200500000 Obras e Instalações 157.594,60

157.594,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 239.854,80

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC., ABAST. E DES. ECONOMICO

339039000000 - 200500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.088,60

60.088,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.088,60

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

6011 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

319013000000 - 200500000 Obrigações Patronais 9.246,66

9.246,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.246,66

1010 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 11.081,92

319013000000 - 200500000 Obrigações Patronais 85.726,29

96.808,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 96.808,21

1313 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICPAL DE CULTURA

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.700,00

74.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.700,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

FEVEREIRO/2020

DECRETO 2/2020

Total Geral: 1.573.324,25

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0220 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

319092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.679,00

339092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 12.017,00

339093000000 - 001000000 Indenizações e Restituições 1.602,00

22.298,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.298,00

0330 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

319092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 19.209,00

19.209,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.209,00

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2045 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - 40

339030000000 - 003000000 Material de Consumo 5.000,00

339036000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

339039000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.971,56

15.971,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.971,56

0550 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5016 CONST., REF. E/OU AMPLIAÇÃO DO SIST. DE ESGOTAMENTO SANITARIO

449051000000 - 049800000 Obras e Instalações 45.225,06

45.225,06Soma da Ação:

5017 MELHORIA HABITACIONAL EM COMBATE A DOENÇA DE CHAGAS

449051000000 - 049800000 Obras e Instalações 252.000,00

252.000,00Soma da Ação:

5018 MELHORIA SANITÁRIA EM CASAS POPULARES

449051000000 - 049800000 Obras e Instalações 152.000,00

152.000,00Soma da Ação:

5020 AMPLIAÇÃO DO SIST. DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

449051000000 - 049800000 Obras e Instalações 402.000,00

402.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 851.225,06

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5007 BLOCO DE INVESTIMENTO - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA DE
SAÚDE

449052000000 - 042700000 Equipamentos e Material Permanente 183.163,18

183.163,18Soma da Ação:

6006 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PACS

339092000000 - 042500000 Despesas de Exercícios Anteriores 14.267,00

14.267,00Soma da Ação:

6007 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - SAÚDE BUCAL

339092000000 - 042500000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.266,13

2.266,13Soma da Ação:

6014 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - NASF

319011000000 - 042500000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.733,05

25.733,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 225.429,36

0660 SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

1016 CONST. E RECUP. DE CALÇAMENTO E/OU PAV.ASFALTICA

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 154.072,88

154.072,88Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

319092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 27.548,70

339092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.912,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

FEVEREIRO/2020

DECRETO 2/2020

32.460,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.533,58

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC., ABAST. E DES. ECONOMICO

339092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.347,00

339093000000 - 001000000 Indenizações e Restituições 1.000,00

11.347,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.347,00

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6012 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DE ASS. SOCIAL

319092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 7.963,00

7.963,00Soma da Ação:

6055 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFANCIA

319013000000 - 200100000 Obrigações Patronais 1.283,66

1.283,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.246,66

0990 SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO

2031 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO

339092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 12.732,00

12.732,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.732,00

1010 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS

339092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 92.178,60

92.178,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 92.178,60

1313 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICPAL DE CULTURA

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 24.990,00

24.990,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.990,00

1414 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

1028 CONST. E/OU REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 85.781,92

85.781,92Soma da Ação:

2061 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 16.381,51

16.381,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.163,43

Total Geral: 1.573.324,25

03/02/2020

Município de Estrela De Al, Estado De Alagoas 3 de fevereiro de 2020.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ARLINDO GARROTE DA SILVA NETO

Prefeito Mat.12267

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 3